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Termin Thema   

13.04.2021 Dr. Pedro Muñoz, pedrodemunoz@hotmail.com  
Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC-Rio) 
 
The German Hygiene Museum and Latin America (1911-1933) 
 

20.04.2021 Dr. Amadeo Gandolfo, snark84@gmail.com  
Alexander von Humboldt Foundation, Freie Universität Berlin / Universidad de Buenos Aires 
 
Empire of Cartoons: Building a Transnational Network of Ibero-American Graphic Humor (1940-1990) 
 

27.04.2021 Dr. Tomás Joaquin Bartoletti, tomas.bartoletti@gmw.gess.ethz.ch  
ETH Zürich 
 
Minería global y territorialización de Minas Gerais: cartografía y redes trans-imperiales c. 1820-1860 
 

04.05.2021 Dr. Adrian Masters, adrianmmasters@gmail.com  
Eberhard Karls Universität Tübingen 
 
We the King: Making Royal Laws in the 1500s Spanish New World 
 

11.05.2021 Philipp Gerhard, p.gerhard@uni-tuebingen.de  
Eberhard Karls Universität Tübingen 
 
Die wirtschaftliche Zusammenarbeit zwischen der Bundesrepublik Deutschland und Brasilien, 1969-1989 
 

18.05.2021 Dr. Mayte Sueiro, mayte.sueiro@gmail.com  
Pontificia Universidad Católica del Perú 
 
La Unión Europa y América Latina: sus relaciones en el cambio del orden internacional 
 

25.05.2021 Dr. Mario Peters, peters@ghi-dc.org  
German Historical Institute Washington 
 
The Intercontinental Railway Project: Infrastructure, Empire, and Hemispheric Unity in the Americas, c. 
1881-1898 
 

01.06.2021 Albert Manke, PhD, albert.manke@berkeley.edu  
German Historical Institute Washington, University of California, Berkeley 
 
El asociacionismo de migrantes chinos frente a la exclusión: Sociedades secretas y otras redes en las 
Américas desde finales del siglo XIX 
 

 
* Alle nachträglichen Änderungen in diesem Programm (Stand 31.03.2021) werden umgehend auf unserer Website aktualisiert: 
https://www.lai.fu-berlin.de/disziplinen/geschichte/index.html 



 

08.06.2021 Masterarbeiten 
 
Alina Rodríguez – Nocturnal Worshippers: Idolatry and Images of the Night in Seventeenth-Century New 
Spain 
 
Janne Schreurs – Colonial Entanglements Across the Atlantic: Belgian expansion in Congo and Brazil 
(1885-1914) 
 

15.06.2021 Prof. Dr. Alex Ovalle Letelier, aovalle@userena.cl  
Universidad de La Serena - Chile 
 
La Serena, Santiago y Berlín. La modernización de la enseñanza histórico-geográfica en la obra pedagógica 
de Julio Montebruno López (1881-1947)  
 

22.06.2021 Dr. Wolfgang Fuhrmann, wolfgang.fuhrmann@googlemail.com  
Universität Zürich   
 
Transnationale Filmbeziehungen: Deutschland-Lateinamerika 
 

29.06.2021 Prof. Dr. Delia González de Reufels, dgr@uni-bremen.de  
Universität Bremen 
 
Políticas estatales de salud en Chile hasta 1938: Una histora de actores nacionales y agendas transnacionales 
y globales  
 

06.07.2021 Prof. Dr. Anne Kwaschik, anne.kwaschik@uni-konstanz.de  
Universität Konstanz 
 
Area Studies in the 20th century: Useful concept or cold war social science?  
 

13.07.2021 MA-Sitzung 
 
Yum Kax Vite Ramírez – Mejorar la “raza”. El cuerpo del nuevo ciudadano mexicano(a). La idealización 
del cuerpo mestizo en la Revista de Educación. México 1937-1940 
 
Helena Santos da Costa – Globalität in Karikatur. Japanische Einwanderung in Brasilien während der Alten 
Republik 
 
 

 
 
 


